CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  104/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, após

estudo de viabilidade, a realização de obras de manutenção e reforma da

academia ao ar livre, na área de lazer do Parque Corolla.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, após estudo de viabilidade, a realização de obras de manutenção e

reforma da academia ao ar livre, na área de lazer do Parque Corolla. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A área de lazer do  Parque Corolla é um espaço de grande importância para a comunidade

local, oferecendo espaço de lazer e práticas esportivas que promovem a saúde, o bem-estar e a

integração social dos moradores.  Os equipamentos que compõem a academia ao ar livre, que são

amplamente utilizados pela comunidade local, encontram-se em condições inadequadas de uso

seguro e eficiente dos usuários. Entre os problemas estão o desgaste dos equipamentos, a falta de

manutenção, a pintura deteriorada, entre outros. Tudo isso compromete não apenas a estética do

espaço, mas também a durabilidade dos equipamentos.

  E a execução de serviços de manutenção e reforma visa garantir a segurança e o bem estar

dos frequentadores do parque, bem como incentivar a prática de atividades físicas e utilização do

espaço de forma mais adequada.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 18 de junho  de  2024

                           HÉLIO RIBEIRO

        VEREADOR

PROT-CMI 3116/2024
20/06/2024 - 13:57
IND 1769/2024